СОВЕТ

УСТЬ-ЗАОСТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ____________                                                                                      № _____
Об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Уставом Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном средстве массовой информации Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области и на официальном сайте                           Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в сети «Интернет».
Глава  сельского поселения                                                                 А.В.Гречко
Приложение

 к Решению  Совета Усть-Заостровского сельского поселения

от  ___________ № ____________
Порядок
деятельности специализированной службы
по вопросам похоронного дела на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - специализированная служба) действует в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших» и настоящим Порядком.

2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ

2.1. Специализированная служба оказывает на безвозмездной основе услуги по погребению, гарантированные статьей 9 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», по первому требованию супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, в том числе погребение умершего на дому, на улице или в ином месте, после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Специализированная служба выполняет обязанности по погребению, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не является пенсионером, а также  в случаях рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности и когда личность умершего не установлена органами внутренних дел.

2.3. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.

2.4. Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении умерших, указанные в пунктах 2.1  и 2.2 настоящего Порядка, включают в себя:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) облачение тела;

3) предоставление гроба;

4) перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

5) погребение.

2.5. Специализированная служба вправе предоставлять услуги по погребению сверх гарантированного перечня за счет средств лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.6. Стоимость дополнительных услуг по погребению, предоставляемых специализированной службой  сверх гарантированного перечня услуг по погребению, определяется в порядке, установленном для определения тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений.

2.7. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению не безвозмездной основе, устанавливаются постановлением Администрации Усть-Заостровского сельского поселения по согласованию с отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации,  и возмещается специализированной службе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.8. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.9. Затраты по оказанию услуг, входящих в гарантированный перечень, компенсируются специализированной службе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.10. Специализированная служба обеспечивает в соответствии с законодательными актами Российской Федерации формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и использованию заказов на услуги по погребению на территории Усть-Заостровского сельского поселения.

2.11. Деятельность специализированной службы должна обеспечить режим природопользования, соблюдение санитарно-гигиенических требований, предъявляемых к погребению умерших.

2.12. Специализированная служба может заключать договора с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ по погребению умерших, устройству и  содержанию мест погребений.

3. ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ

3.1. Обязанности специализированной службы:

- погребение умерших, в том числе оказание гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;

- соблюдение гарантий при осуществлении погребения умершего, исполнение волеизъявления умершего о погребении;

- погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя;

- формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению в соответствии с законодательными актами Российской Федерации.

3.2. Специализированная служба на территории Усть-Заостровского сельского поселения обязана отслеживать случаи недобросовестного исполнения ритуальных услуг юридическими и физическими лицами и сообщать о них в Администрацию Усть-Заостровского сельского поселения.

3.3. Специализированная служба несет ответственность за нарушение требований установленных настоящим порядком.

4. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ

4.1. Контроль за деятельностью специализированной службы осуществляется Администрацией Усть-Заостровского сельского поселения.

4.2. Решение о проведении проверки деятельности, осуществляемой специализированной службой, принимается Администрацией Усть-Заостровского сельского поселения